
多職種における自立支援人材育成に関する研修会案内 

（地域ケア会議従事者研修会のご案内） 

 

さて、地域ケア個別会議に従事する者の更なる資質向上のため、多職種における自立支援

人材育成に関する研修会を下記の要領にて開催することになりました。自立支援型ケアマ

ネジメントを実践できる人材育成、地域ケア会議の普及と充実、専門職同士のネットワーク

構築を目的にプログラムを企画しております。 

今回は看護協会、言語聴覚士会、薬剤師会から講師をお招きし、それぞれの専門的立場

から自立支援に資する助言ポイント、そしてアセスメントとその対応についてご講演いた

だきます。午後からは模擬事例を通したグループワークも企画しており、より充実した地

域ケア会議に繋がるような内容となっております。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご出席・ご高配賜りますようお願い申し上げます。 

 

熊本地域リハビリテーション支援協議会 

 

記 

1. 【会   期】：1) 令和元年 12 月 22 日(日)9:30～15:00 (9:00 受付) 

2) 令和 2 年 2 月 11 日(火) 9:30～15:00 (9:00 受付) 

2. 【会   場】：1) 熊本県医師会館 2 階大ホール 熊本市中央区花畑町 1 番 13 号 

2) 熊本労災病院 中央診療棟 5階大会議室 八代市竹原町 1670番地 

3. 【プログラム】：2 会場とも同様のプログラムで開催する予定になっております。 

地域包括ケアシステムに向けて～現状と課題について～ 熊本県認知症対策 

地域ケア推進課 

高齢者の病態とリスク管理～アセスメントとその対応～ 熊本県看護協会 

高齢者とコミュニケーションについて～アセスメントとその対

応～ 

熊本県言語聴覚士会 

高齢者の服薬について～アセスメントとその対応～ 熊本県薬剤師会 

グループワーク～模擬事例を通して～ 熊本県作業療法士会 

発表及びまとめ 熊本県作業療法士会 

※受講された方には、修了証として紫色ストラップを配布いたします。 

4. 【参 加 費】：無 料 

5. 【定   員】：1) 100 名、2) 100 名 

6. 【対 象 者】： 

1 地域ケア会議に司会者として従事している行政職員、地域包括支援センター職員 

2 地域ケア会議に助言者として従事している医療従事者（医師、歯科医師、作業療法 

士、理学療法士、言語聴覚士、看護師、薬剤師、栄養士、歯科衛生士、介護支援専門員など） 

7. 【申し込み方法】：申し込みフォーム(QR コード)にアクセスし、必要項目①～⑦を記入

しお申込み下さい。①氏名 ②所属施設及び勤務先住所 ③電話番号  

④受講希望日 ⑤職種名 ⑥経験年数 ⑦メールアドレス 

【申し込みフォーム】https://forms.gle/jgEHKxNLBHTtXvFq9 



8． 【申込期限】 ：令和元年 12 月 8 日（日） 

9. 【参加決定のお知らせについて】：1 回目、2 回目とも定員を超えた時点で締め切らせ

ていただきます。受付後、参加の可否はメールにて返信いたします。必ずメールをご確

認のうえご参加下さい。 

10． 【問合せ先】：研修会のお問い合わせは下記メールまでお願いいたします。 

E-mail jiritushien.tiikikeakaigi@gmail.com 

 

＊お願い：参加者数に偏りが有る場合は、参加日を調整させていただくことがございますの

で何卒ご了承下さい。 

          

会場までのアクセス 

1）令和元年 12 月 22 日(日)の会場：熊本県医師会館 

 

【JR 熊本駅から】 市電で約 20 分（熊本城・市役所前で下車 徒歩約 1 分） 

         タクシーで約 15 分 

【自動車】     駐車場の利用は他の研修会と重なっているため厳しい状況です。自動 

車でお越しの方は近隣のコインパーキングをご利用頂きますようお願 

い申し上げます。 

2）令和 2 年 2 月 11 日(火)の会場：熊本労災病院 

 

【産交バス】 新八代駅東口より「南平和町」行又は、「第 2 環状線」行に乗車。「労災病院前」

にて下車。（所要時間約 5 分） 

【タクシー】 新八代駅より約 3 分。 

【自動車】  九州自動車道八代インターより約 5 分。 


